

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

截至2023年3月31日止三個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2023年3月31日止三個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制¹，且未經審計。

一、業績概覽

2023年第一季度，本公司圍繞國家戰略方針、實體經濟發展和民生福祉改善，強化產品服務創新，優化風險減量服務，提升風險定價和理賠管控能力，持續改善客戶體驗，健全全面風險管理體系，經營效益穩步提升。2023年第一季度，本公司實現保險服務收入1,075.20億元人民幣，承保綜合成本率²95.7%，同比下降0.9個百分點，淨利潤95.08億元人民幣。

註：按照本公司2022年第一季度業績公告披露的財務報表口徑，本公司2023年第一季度實現原保險保費收入1,676.41億元人民幣，同比增長10.2%；淨利潤98.20億元人民幣，同比增長13.5%。

¹ 自2023年1月1日起，本公司執行《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》（以上簡稱「新金融工具準則」）和《企業會計準則第25號——保險合同》。

² 承保綜合成本率=[保險服務費用+（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）+（承保財務損失-分出再保險財務收益）+提取保費準備金]/保險服務收入

二、財務報表

(一) 本公司資產負債表

| 項目 | 於2023年3月31日 | 於2023年1月1日 |
|------------------|--------------------|--------------------|
| | 人民幣千元 未經審計 | 人民幣千元 未經審計 |
| 貨幣資金 | 9,473,392 | 10,720,209 |
| 定期存款 | 74,901,351 | 74,634,602 |
| 買入返售金融資產 | 7,724,904 | 10,399,544 |
| 金融投資： | 408,889,237 | 409,093,382 |
| 交易性金融資產 | 138,343,050 | 140,710,154 |
| 債權投資 | 112,498,264 | 114,098,280 |
| 其他債權投資 | 84,326,462 | 86,344,323 |
| 其他權益工具投資 | 73,721,461 | 67,940,625 |
| 保險合同資產 | 441,855 | 610,685 |
| 分出再保險合同資產 | 32,829,143 | 36,827,377 |
| 長期股權投資 | 62,623,994 | 61,900,885 |
| 存出資本保證金 | 4,650,648 | 4,730,559 |
| 投資性房地產 | 5,825,753 | 5,825,753 |
| 固定資產 | 20,433,546 | 20,790,359 |
| 使用權資產 | 1,479,523 | 1,583,828 |
| 無形資產 | 6,400,077 | 6,662,310 |
| 遞延所得稅資產 | 12,628,124 | 12,597,469 |
| 其他資產 | 13,593,635 | 13,975,410 |
| 資產合計 | 661,895,182 | 670,352,372 |
| 賣出回購金融資產款 | 22,400,596 | 41,710,301 |
| 預收保費 | 3,006,490 | 4,755,308 |
| 應付職工薪酬 | 16,595,767 | 17,226,572 |
| 應交稅費 | 10,830,519 | 10,940,785 |
| 應付款項 | 1,739,460 | 1,741,127 |
| 保費準備金 | 3,086,163 | 2,570,119 |
| 應付債券 | 8,114,628 | 8,323,757 |
| 保險合同負債 | 350,130,445 | 351,253,813 |
| 租賃負債 | 1,535,323 | 1,600,066 |
| 其他負債 | 17,340,090 | 12,970,888 |
| 負債合計 | 434,779,481 | 453,092,736 |
| 股本 | 22,242,765 | 22,242,765 |
| 資本公積 | 10,502,014 | 10,502,014 |
| 其他綜合收益 | 14,395,608 | 14,047,590 |
| 盈餘公積 | 67,690,786 | 67,690,786 |
| 一般風險準備 | 23,414,001 | 23,414,001 |
| 大災風險利潤準備金 | 85,054 | 85,054 |
| 未分配利潤 | 88,785,473 | 79,277,426 |
| 股東權益合計 | 227,115,701 | 217,259,636 |
| 負債及股東權益合計 | 661,895,182 | 670,352,372 |

(二) 本公司利潤表³

| 項目 | 截至3月31日止三個月 | |
|-----------------------|------------------------|------------------------|
| | 2023年 人民幣千元 未經審計 | 2022年 人民幣千元 未經審計 |
| 營業收入 | 115,257,732 | 105,361,390 |
| 保險服務收入 | 107,520,497 | 98,472,063 |
| 利息收入 | 2,933,230 | 0 |
| 投資收益 | 3,350,333 | 6,606,577 |
| 其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 | 755,371 | 780,984 |
| 以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益 | 620 | 0 |
| 其他收益 | 102,203 | 121,928 |
| 公允價值變動收益/（損失） | 1,224,547 | (92,624) |
| 匯兌（損失）/收益 | (123,355) | 6,055 |
| 其他業務收入 | 226,398 | 241,076 |
| 資產處置收益 | 23,879 | 6,315 |
| 營業支出 | 103,692,371 | 95,972,943 |
| 保險服務費用 | 96,875,156 | 90,322,778 |
| 分出保費的分攤 | 7,948,908 | 6,926,974 |
| 減：攤回保險服務費用 | 4,605,770 | 4,694,552 |
| 承保財務損失 | 2,446,783 | 2,317,952 |
| 減：分出再保險財務收益 | 283,100 | 233,576 |
| 利息支出 | 264,562 | 0 |
| 稅金及附加 | 10,956 | 14,515 |
| 業務及管理費 | 303,305 | 211,829 |
| 信用減值損失 | 61,622 | 0 |
| 資產減值損失 | 0 | 116,993 |
| 提取保費準備金 | 516,397 | 445,251 |
| 其他業務成本 | 153,552 | 544,779 |
| 營業利潤 | 11,565,361 | 9,388,447 |
| 加：營業外收入 | 66,270 | 15,566 |
| 減：營業外支出 | 22,497 | 68,871 |
| 利潤總額 | 11,609,134 | 9,335,142 |
| 減：所得稅費用 | 2,101,087 | 1,544,479 |
| 淨利潤 | 9,508,047 | 7,790,663 |

³ 本公司按照《企業會計準則第25號——保險合同》規定追溯調整2022年同期對比數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務2022年同期對比數據。

(三) 本公司現金流量表

| 項目 | 截至3月31日止三個月 | |
|-------------------------|------------------------|------------------------|
| | 2023年 人民幣千元 未經審計 | 2022年 人民幣千元 未經審計 |
| 經營活動產生的現金流量 | | |
| 收到簽發保險合同保費取得的現金 | 124,846,693 | 107,552,397 |
| 收到分入再保險合同的現金淨額 | 2,565,903 | 2,247,892 |
| 收到其他與經營活動有關的現金 | 17,185,656 | 15,664,906 |
| 經營活動現金流入小計 | 144,598,252 | 125,465,195 |
| 支付簽發保險合同賠款的現金 | 76,819,296 | 69,186,350 |
| 支付分出再保險合同的現金淨額 | 1,657,954 | 1,455,987 |
| 支付手續費及傭金的現金 | 10,622,990 | 9,819,328 |
| 支付給職工及為職工支付的現金 | 9,020,480 | 9,529,705 |
| 支付的各項稅費 | 9,233,309 | 8,862,909 |
| 支付其他與經營活動有關的現金 | 30,912,637 | 26,711,296 |
| 經營活動現金流出小計 | 138,266,666 | 125,565,575 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 6,331,586 | (100,380) |
| 投資活動產生的現金流量 | | |
| 收回投資收到的現金 | 45,610,717 | 38,777,124 |
| 取得投資收益和利息收入收到的現金 | 3,038,870 | 3,029,894 |
| 處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金 | 8,154 | 1,606 |
| 收到其他與投資活動有關的現金淨額 | 0 | 2,712,590 |
| 投資活動現金流入小計 | 48,657,741 | 44,521,214 |
| 投資支付的現金 | 38,720,065 | 36,083,475 |
| 購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金 | 116,157 | 182,602 |
| 支付其他與投資活動有關的現金淨額 | 587,657 | 0 |
| 投資活動現金流出小計 | 39,423,879 | 36,266,077 |
| 投資活動產生的現金流量淨額 | 9,233,862 | 8,255,137 |
| 籌資活動產生的現金流量 | | |
| 賣出回購證券支付的現金淨額 | 19,290,013 | 9,281,599 |
| 支付其他與籌資活動有關的現金 | 421,139 | 412,663 |
| 籌資活動現金流出小計 | 19,711,152 | 9,694,262 |
| 籌資活動產生的現金流量淨額 | (19,711,152) | (9,694,262) |
| 匯率變動對現金及現金等價物的影響 | (31,150) | (2,635) |
| 現金及現金等價物淨減少額 | (4,176,854) | (1,542,140) |

三、償付能力

| | 於2023年3月31日 人民幣百萬元 未經審計 | 於2022年12月31日 人民幣百萬元 經審計 | 變動 % |
|------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------|
| 實際資本 | 226,932 | 215,415 | 5.3 |
| 核心資本 | 201,596 | 189,730 | 6.3 |
| 最低資本 | 100,288 | 93,964 | 6.7 |
| 綜合償付能力充足率 (%) | 226.3 | 229.3 | 下降3.0个百分点 |
| 核心償付能力充足率 (%) | 201.0 | 201.9 | 下降0.9个百分点 |

註：根據《保險公司償付能力監管規則第1號：實際資本》第五條、第七條規定，實際資本的評估應當在中國銀行保險監督管理委員會認可的企業會計準則基礎上，根據償付能力監管的目的，對資產、負債的評估標準進行調整；對保險合同的資產和負債，其賬面價值應當按照財政部2006年發佈的《企業會計準則第25號——原保險合同》《企業會計準則第26號——再保險合同》和2009年發佈的《保險合同相關會計處理規定》進行確認和計量。

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
畢欣
董事會秘書

中國北京，二零二三年四月二十七日

於本公告日，本公司執行董事為于澤先生、降彩石先生、張道明先生及胡偉先生，非執行董事為李濤先生，獨立董事為盧重興先生、曲曉輝女士、程鳳朝先生及魏晨陽先生。